



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. december 2009
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2009-792-1078
Dok.: LCH41004

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 31 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. oktober 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Baastrup (SF).

Lene Espersen
fg. justitsminister

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 31 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Den svenkse FRA-lov, overvågningsloven, er blevet ændret. Hvilken retsbeskyttelse har svenske statsborgere fået efter ændringerne og hvilken retsbeskyttelse har danske statsborgere efter ændringerne.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra det svenske Forsvarsministerium, der har oplyst følgende:

”Regeringens proposition 2008/09:201 Förstärkt integritetsskydd vid signalspaning innehåller bl.a. förslag till ett antal ändring i lagen (2008:717) om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet och ett förslag till en helt ny lag om Försvarsunderrättelsedomstol.

Riksdagen har beslutat om de lagändringar som föreslagits i propositionen.

Av sammanfattningen till propositionen följer

- att det för att förtydliga syftet med signalspaningen i lagen närmare anges för vilka preciserade ändamål verksamheten, dvs. signalspaning, får bedrivas,
- att endast regeringen, Regeringskansliet och Försvarsmakten får inrikta signalspaningen,
- att begränsningen att trafik mellan avsändare och mottagare i Sverige inte får inhämtas tydliggörs,
- att signalspaningsmyndigheten (Försvarets radioanstalt) endast ges tillgång till sådana signalbärare som omfattas av tillstånd,
- att tillståndsprövningen också avser den användning av sökbegrepp som aktualiseras vid inhämtningen,
- att tillstånd ska prövas av en ny domstol, Försvarsunderrättelsedomstolen, på ansökan av signalspaningsmyndigheten (Försvarets radioanstalt),
- att det vid prövningen i domstolen ska närvara integritetsskyddsombud,
- att skyldigheten att förstöra inhämtad information utvidgas till att gälla också uppgifter lämnade under bikt eller enskild själavård, såvida det inte finns synnerliga skäl att behandla sådana uppgifter för ändamål som anges i lagen.

Enskildas rättigheter förstärks vidare genom att det i lagstiftningen regleras att en enskild ska underrättas om det vid signalspaning använts sökbegrepp som är direkt hänförliga till honom eller henne, såvida inte sekretess gäller

for uppgiften. Vidare ska enskilda ha rätt att till kontrollmyndigheten, (Statens inspektion för försvarsunderrättelseverksamheten), anmäla om de anser sig ha varit föremål för otillåten signalspaning. Kontrollmyndigheten ska då ha skyldighet att utreda detta.

Av 12 § andra stycket i lagen om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamheten följer, som nämnts ovan, att det endast är kontrollmyndigheten som har rådighet över signalbärarna. Kontrollmyndigheten ger signalspaningsmyndigheten tillgång till signalbärare endast i den utsträckning som följer av tillstånd meddelade av Försvarsunderrättelsedomstolen.

Samtliga ändringar har gjorts i syfte att förstärka integritetsskyddet. I lagstiftningen sker ingen reglering utifrån medborgarskap.

I övrigt får jag hänvisa till förarbetet till lagstiftningen i form av propositionen 2008/09:201.”

Som det fremgår, er der foretaget en række ændringer af de svenske regler om såkaldt signalovervågning med henblik på at øge integritetsbeskyttelsen for de personer, som kan blive overvåget. I reglerne herom skelnes der ikke mellem de pågældende personer på grundlag af deres statsborgerskab.

Justitsministeriet kan henholde sig til det, der er oplyst af det svenske Forsvarsministerium.